
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа 

 

От 13.03.2014 № 580 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа              

от 01.11.2013 № 3185 «Об утверждении 

муниципальной программы «Создание 

условий для развития субъектов малого  

и среднего предпринимательства                

и внешнеэкономической деятельности 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа»  

 

 

В целях обеспечения реализации мероприятий муниципальной 

программы «Создание условий для развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства и внешнеэкономической деятельности Петропавловск-

Камчатского городского округа», утвержденной постановлением 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 01.11.2013        

№ 3185, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление администрации от 01.11.2013 № 3185           

«Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для 

развития субъектов малого и среднего предпринимательства и 

внешнеэкономической деятельности Петропавловск-Камчатского городского 

округа» следующие изменения: 

1.1 в пункте 7 слова «заместителя Главы администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа Марченко В.М.» заменить 

словами «первого заместителя Главы администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа»; 

1.2 в муниципальной программе «Создание условий для развития 

субъектов малого и среднего предпринимательства и внешнеэкономической 

деятельности Петропавловск-Камчатского городского округа»: 

1.2.1 пункт 1.11 изложить в следующей редакции: 

«1.11. Целевой группой, в  отношении интересов которой предлагается 

реализовать указанные меры, являются субъекты МСП, зарегистрированные 

в соответствии с законодательством Российской Федерации о 



государственной регистрации и осуществляющие деятельность на 

территории Петропавловск-Камчатского городского округа, и потенциальные 

посетители городского округа.»; 

1.2.2 пункт 2.7 изложить в редакции согласно приложению 1;  

1.2.3 пункт 2.17 изложить в редакции согласно приложению 2; 

1.2.4 в подпункте 4.1.2: 

- абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции: 

«- первый транш в размере не более 5 процентов от размера субсидии 

предоставляется субъекту МСП – победителю конкурса, при условии 

принятия субъектом МСП обязательства по обеспечению функционирования 

Центра времяпрепровождения детей не менее 3 лет с момента получения 

субсидии на создание указанного центра;»; 

- абзац двадцать первый изложить в следующей редакции: 

«Финансовая поддержка оказывается субъектам МСП, 

осуществляющим приоритетные виды деятельности в соответствии с 

пунктом 2.7 настоящей программы. Порядок и условия предоставления 

субсидий устанавливаются постановлениями администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа. Решение об оказании финансовой 

поддержки принимается Комиссией по вопросам поддержки субъектов МСП 

в Петропавловск-Камчатском городском округе (далее - Комиссия). Состав и 

порядок работы Комиссии утверждается распоряжением администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа. Организация исполнения 

решений Комиссии осуществляется Управлением.»; 

1.2.5 абзац восьмой подпункта 4.1.3 исключить; 

1.2.6 подпункт 4.1.8 изложить в редакции согласно приложению 3. 

2. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа (Е.Ю. Новицкая) опубликовать настоящее постановление в газете 

«Град Петра и Павла» и разместить на официальном сайте администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                   

на первого заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа. 

 

 

Глава администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа    А.В. Алексеев 
 



Приложение 1 

к постановлению администрации  

Петропавловск-Камчатского 

городского округа  

от 13.03.2014 № 580 

 

2.7. В процессе решения задачи по обеспечению доступа субъектов 

МСП к финансовым ресурсам планируется предоставление финансовой 

поддержки в виде предоставления: 

2.7.1 грантов начинающим субъектам малого предпринимательства на 

создание собственного бизнеса; 

2.7.2 субсидий субъектам МСП на ранней стадии их деятельности в 

целях возмещения затрат на приобретение основных средств; 

2.7.3 субсидий субъектам МСП в целях возмещения части затрат, 

связанных с уплатой процентов по кредитам, привлеченным в российских 

кредитных организациях; 

2.7.4 субсидий субъектам МСП в целях возмещения части затрат, 

связанных с уплатой первого взноса (аванса) при заключении договоров 

лизинга; 

2.7.5 субсидии субъектам МСП в целях возмещения части затрат, 

связанных с приобретением оборудования для создания и (или) развития и 

(или) модернизации производства товаров (работ, услуг); 

2.7.6 субсидий субъектам МСП на организацию групп дневного 

времяпрепровождения детей дошкольного возраста и иных подобных им 

видов деятельности по уходу и присмотру за детьми; 

2.7.7 субсидий МСП на технологическое присоединение к объектам 

электросетевого хозяйства. 

Необходимость выравнивания отраслевого дисбаланса, а также 

ограниченность финансовых ресурсов, находящиеся в распоряжении 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, 

обуславливает необходимость выбора приоритетных для экономики 

городского округа видов предпринимательской деятельности, в отношении 

которых будет оказываться финансовая поддержка субъектов МСП. 

Приоритетными видами деятельности на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа являются: 

- производство продукции производственно-технического назначения и 

товаров народного потребления; 

- производство пищевой продукции (за исключением производства 

алкогольной продукции); 

- производство и переработка сельскохозяйственной продукции; 

- предоставление бытовых услуг населению; 

- строительство; 

- предоставление социальных услуг; 

- предоставление коммунальных услуг; 



- туристические услуги (развитие въездного и внутреннего туризма в 

пределах Камчатского края). 

Оказание финансовой поддержки запланировано ежегодно в течение 

срока реализации программы и позволит решить проблему материально-

технического обеспечения деятельности субъектов МСП.  

 



Приложение 2 

к постановлению администрации  

Петропавловск-Камчатского 

городского округа  

от 13.03.2014 № 580 

 

2.17. Основными показателями планируемых результатов решения 

поставленных задач для достижения целей настоящей программы являются: 

№
 п

у
н

к
т
а
 

Наименование 

задач 

Наименование 

целевых показателей 

(индикаторов) 

Единица 

измерения 

Значения прогнозных 

показателей 

(индикаторов) 

До начала 

реализа-

ции 

програм-

мы 

В результате 

реализации 

программы 

1 2 3 4 5 6 

Цель 1 программы: создание благоприятных условий для развития малого  

и среднего предпринимательства 

Подпрограмма 1: «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства» 

Цель подпрограммы 1: создание благоприятных условий для развития МСП  

на территории городского округа 

1 

Задача 1: 

Оказание 

имущественной 

поддержки 

субъектам МСП 

и организациям, 

образующим 

инфраструктуру 

поддержки 

субъектов МСП 

Количество 

помещений, 

переданных субъектам 

МСП 

 

единиц 3 2 

2 

Площадь помещений, 

переданных субъектам 

МСП 

кв. м 138,7 98,7 

3 

Задача 2: 

Обеспечение 

доступа 

субъектов МСП 

к финансовым 

ресурсам 

Количество 

начинающих 

субъектов малого 

предпринимательства, 

получивших грант 

(субсидию) на 

создание собственного 

бизнеса 

единиц 4 8 

4  

Объем финансовых 

средств, 

направленных на 

предоставление  

грантов (субсидий) 

субъектам МСП на 

создание собственного 

бизнеса 

тыс. рублей 1200,00 2400,00 

5  
Количество субъектов 

МСП, получивших 
единиц 3 7 



субсидию на ранней 

стадии их 

деятельности, в целях 

возмещения затрат на 

приобретение 

основных средств 

6 

 Объем финансовых 

средств, 

направленных на 

предоставление  

субсидий  субъектам 

МСП на ранней 

стадии их 

деятельности в целях 

возмещения затрат на 

приобретение 

основных средств 

тыс. рублей 900,00 2100,00 

7 

 Количество субъектов 

МСП, получивших 

субсидию в целях 

возмещения части 

затрат, связанных с 

уплатой процентов по 

кредитам, 

привлеченным в 

российских кредитных 

организациях 

единиц 4 4 

8 

 Объем финансовых 

средств, 

направленных на 

предоставление   

субсидии в целях 

возмещения части 

затрат, связанных с 

уплатой процентов по 

кредитам, 

привлеченным в 

российских кредитных 

организациях 

тыс. рублей 682,19 700,00 

9 

 Количество субъектов 

МСП, получивших 

субсидию в целях 

возмещения части 

затрат, связанных с 

уплатой первого 

взноса (аванса) при 

заключении договоров 

лизинга 

единиц 0 1 

10 

 Объем финансовых 

средств, 

направленных на 

предоставление  

тыс. рублей 0,00 300,00 



субсидий в целях 

возмещения части 

затрат, связанных с 

уплатой первого 

взноса (аванса) при 

заключении договоров 

лизинга    

11 

 Количество субъектов 

МСП, получивших 

субсидию в целях 

возмещения части 

затрат, связанных с 

приобретением 

оборудования для 

создания и (или) 

развития и (или) 

модернизации 

производства товаров 

(работ, услуг) 

единиц 0 2 

12 

 Объем финансовых 

средств, 

направленных на 

предоставление   

субсидий в целях 

возмещения части 

затрат, связанных с 

приобретением 

оборудования для 

создания и (или) 

развития и (или) 

модернизации 

производства товаров 

(работ, услуг)  

тыс. рублей 0,00 1600,00 

13 

 Количество субъектов 

МСП, получивших 

субсидию на 

организацию групп 

дневного 

времяпрепровождения 

детей дошкольного 

возраста и иных 

подобных им видов 

деятельности по уходу 

и присмотру за детьми 

единиц 0 1 

14 

 Объем финансовых 

средств, 

направленных на 

предоставление   

субсидий на 

организацию групп 

дневного 

времяпрепровождения 

тыс. рублей 0,00 600,00 



детей дошкольного 

возраста и иных 

подобных им видов 

деятельности по уходу 

и присмотру за детьми   

15 

 Количество субъектов 

МСП, получивших 

субсидию на 

технологическое 

присоединение к 

объектам 

электросетевого 

хозяйства 

единиц 0 1 

16 

 Объем финансовых 

средств, 

направленных на 

предоставление  

субсидий на 

технологическое 

присоединение к 

объектам 

электросетевого 

хозяйства    

тыс. рублей 0,00 500,00 

17 

Задача 3: 

Обеспечение 

консультацион-

ной, 

организацион-

но-

методической и 

информацион-

ной поддержки 

субъектов 

МСП 

Количество 

информационных 

материалов 

размещенных на 

официальном сайте 

администрации 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

штук 24 92 

18 

Количество 

посещений страницы 

«Малый и средний 

бизнес» на 

официальном сайте 

администрации 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

единиц 1693 5490 

19 

Количество 

информационных 

сообщений, 

размещенных в 

средствах массовой 

информации 

штук 3 6 

20 

Количество субъектов 

МСП, получивших 

консультационную 

поддержку 

единиц 150 510 



Цель 2 программы: формирование и продвижение имиджа Петропавловск-

Камчатского городского округа на мировом и российском туристическом рынке 

Подпрограмма 2: «Формирование и продвижение имиджа Петропавловск-Камчатского 

городского округа как территории, благоприятной для развития                                              

внутреннего и въездного туризма» 

Цель подпрограммы 2: формирование и продвижение имиджа Петропавловск-

Камчатского городского округа на мировом и российском туристических рынках 

1 

Задача 1: 

формирование 

благоприятного 

для развития 

внутреннего и 

въездного 

туризма имиджа 

городского 

округа 

доля культурно-

исторических объектов и 

туристских ресурсов, 

представленных в 

информационно-

печатной продукции 

% 0 100 

2 

доля культурно-

исторических объектов и 

туристских ресурсов, 

представленных в 

сувенирно-

презентационной 

продукции  

% 0 100 

3 создание бренда % 0 100 

4 

Задача 2: 

использование и 

популяризация 

туристских 

ресурсов 

городского 

округа 

 

количество культурно-

исторических объектов, 

оснащенных средствами 

информационного 

сопровождения 

единиц 0 10 

5 

количество материалов о 

туристских ресурсах 

городского округа в 

средствах массовой 

информации 

 

единиц 

 

1 10 

21 

Задача 4: 

Формирование 

положительно-

го образа 

предпринима-

теля, 

популяризация 

роли 

предпринима-

тельства 

Количество статей, 

радио- и телепередач, 

направленных на 

формирование 

положительного 

образа 

предпринимателя, 

популяризацию роли 

предпринимательства, 

положительных 

примеров создания 

собственного дела 

штук 0 7 

22 

Количество сезонных 

ярмарок, 

организованных на 

территории 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

единиц 5 4 

23 

Количество субъектов 

МСП, принявших 

участие в сезонных 

ярмарках 

единиц 16 40 



6 

Задача 3: 

создание условий 

для развития 

въездного и 

внутреннего 

туризма в 

Петропавловск-

Камчатской 

опорной зоне 

туристско-

рекреационного 

кластера 

Камчатского края 

количество туристов, 

размещенных в 

коллективных средствах 

размещения городского 

округа 

человек 

36985 

(данные за 

2011 год) 

 

40413 

7 

количество 

туристических 

компаний, 

представляющих 

туристский продукт 

городского округа на 

выставочных 

мероприятиях к общему 

количеству 

туристических компаний 

Камчатского края  

организаций 

 

0 

 

4/84 

8 

количество объектов 

туристской индустрии-

получателей 

информационной 

поддержки 

 

единиц 

 

 

91 

 

121 

 



Приложение 3 

к постановлению администрации  

Петропавловск-Камчатского 

городского округа  

от 13.03.2014 № 580 

 

4.1.8 Основными показателями планируемых результатов решения 

поставленных задач для достижения цели подпрограммы 1 являются: 
 

№
 п

у
н

к
т
а
 

Наименование 

мероприятия 

Наименование 

целевых 

показателей 

(индикаторов) 

Еди-

ница 

изме-

рения 

Значение целевых показателей 

(индикаторов) 

Базо-

вые 

По годам реализации 

программы 

2014 2015 2016 

Цель подпрограммы 1: создание благоприятных условий для развития малого и 

среднего предпринимательства  на территории городского округа. 

Задача 1: оказание имущественной поддержки субъектам МСП и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов МСП 

1 

Передача во 

владение и 

(или) в 

пользование на 

долгосрочной 

основе 

муниципально-

го имущества 

субъектам 

МСП и 

организациям, 

образующим 

инфраструкту-

ру поддержки 

субъектов 

МСП 

Количество 

помещений, 

переданных 

субъектам МСП 

единиц 3 2 2 2 

2 

Площадь 

помещений, 

переданных 

субъектам МСП 

кв. м 138,7 98,7 98,7 98,7 

Задача 2: Обеспечение доступа субъектов МСП к финансовым ресурсам. 

3 

Предоставле-

ние грантов 

начинающим 

субъектам МП 

на создание 

собственного 

бизнеса 

Количество 

начинающих 

субъектов малого 

предприниматель-

ства, получивших 

грант (субсидию) 

на создание 

собственного 

бизнеса 

единиц 4 4 4 0 



4 

Объем 

финансовых 

средств, 

направленных на 

предоставление  

грантов 

(субсидий) 

субъектам МСП 

на создание 

собственного 

бизнеса 

тыс. 

рублей 
1200,00 1200,00 1200,00 0,00 

5 

Предоставле-

ние субсидий 

субъектам 

МСП на ранней 

стадии их 

деятельности в 

целях 

возмещения 

затрат на 

приобретение 

основных 

средств 

Количество 

субъектов МСП, 

получивших 

субсидию на 

ранней стадии их 

деятельности, в 

целях возмещения 

затрат на 

приобретение 

основных средств 

единиц 3 3 4 0 

6 

Объем 

финансовых 

средств, 

направленных на 

предоставление  

субсидий  

субъектам МСП 

на ранней стадии 

их деятельности в 

целях возмещения 

затрат на 

приобретение 

основных средств 

тыс. 

рублей 
900,00 900,00 1200,00 0,00 

7 

Предоставле-

ние субсидий в 

целях 

возмещения 

части затрат, 

связанных с 

уплатой 

процентов по 

кредитам, 

привлеченным 

в российских 

кредитных 

Количество 

субъектов МСП, 

получивших 

субсидию в целях 

возмещения части 

затрат, связанных с 

уплатой процентов 

по кредитам, 

привлеченным в 

российских 

кредитных 

организациях 

единиц 4 0 4 0 



8 

организациях Объем 

финансовых 

средств, 

направленных на 

предоставление   

субсидии в целях 

возмещения части 

затрат, связанных 

с уплатой 

процентов по 

кредитам, 

привлеченным в 

российских 

кредитных 

организациях 

тыс. 

рублей 
682,19 0 700,00 0 

9 

Предоставле-

ние субсидий в 

целях 

возмещения 

части затрат, 

связанных с 

уплатой 

первого взноса 

(аванса) при 

заключении 

договоров 

лизинга 

Количество 

субъектов МСП, 

получивших 

субсидию в целях 

возмещения части 

затрат, связанных с 

уплатой первого 

взноса (аванса) при 

заключении 

договоров лизинга 

единиц 0 0 1 0 

10 

Объем 

финансовых 

средств, 

направленных на 

предоставление  

субсидий в целях 

возмещения части 

затрат, связанных 

с уплатой первого 

взноса (аванса) 

при заключении 

договоров 

лизинга    

тыс. 

рублей 
0 0 300,00 0 

11 

Предоставле-

ние субсидий в 

целях 

возмещения 

части затрат, 

связанных с 

приобретением 

оборудования 

для создания и 

(или) развития 

и (или) 

модернизации 

производства 

товаров (работ, 

Количество 

субъектов МСП, 

получивших 

субсидию в целях 

возмещения части 

затрат, связанных с 

приобретением 

оборудования для 

создания и (или) 

развития и (или) 

модернизации 

производства 

товаров (работ, 

услуг) 

единиц 0 0 2 0 



12 

услуг) Объем 

финансовых 

средств, 

направленных на 

предоставление   

субсидий в целях 

возмещения части 

затрат, связанных 

с приобретением 

оборудования для 

создания и (или) 

развития и (или) 

модернизации 

производства 

товаров (работ, 

услуг) 

тыс. 

рублей 
0 0 1600,0 0 

13 

Предоставле-

ние субсидий 

на организацию 

групп дневного 

времяпрепро-

вождения детей 

дошкольного 

возраста и 

иных подобных 

им видов 

деятельности 

по уходу и 

присмотру за 

детьми 

Количество 

субъектов МСП, 

получивших 

субсидию на 

организацию групп 

дневного 

времяпрепровож-

дения детей 

дошкольного 

возраста и иных 

подобных им 

видов 

деятельности по 

уходу и присмотру 

за детьми 

единиц 0 0 1 0 

14 

Объем 

финансовых 

средств, 

направленных на 

предоставление   

субсидий на 

организацию 

групп дневного 

времяпрепровожд

ения детей 

дошкольного 

возраста и иных 

подобных им 

видов 

деятельности по 

уходу и 

присмотру за 

детьми   

тыс. 

рублей 
0 0 600,00 0 



15 

Предоставле-

ние субсидий 

на 

технологичес-

кое 

присоединение 

к объектам 

электросетево-

го хозяйства 

Количество 

субъектов МСП, 

получивших 

субсидию на 

технологическое 

присоединение к 

объектам 

электросетевого 

хозяйства 

единиц 0 0 1 0 

16 

Объем 

финансовых 

средств, 

направленных на 

предоставление  

субсидий на 

технологическое 

присоединение к 

объектам 

электросетевого 

хозяйства    

тыс. 

рублей 
0 0 500,00 0 

Задача 3: Обеспечение консультационной, организационно-методической и 

информационной поддержки субъектов МСП 

17 

Размещение на 

официальном 

сайте 

администрации 

Петропавловск-

Камчатского 

городского 

округа в 

информационно-

телекоммуника-

ционной сети 

«Интернет» 

информации, 

необходимой для 

субъектов МСП 

Количество 

информацион-

ных материалов 

размещенных на 

официальном 

сайте 

администрации 

Петропавловск-

Камчатского 

городского 

округа 

штук 24 27 30 35 

18 

Количество 

посещений 

страницы 

«Малый и 

средний бизнес» 

на официальном 

сайте 

администрации 

Петропавловск-

Камчатского 

городского 

округа  

единиц 1693 1780 1830 1880 

19 

Обеспечение 

деятельности 

консультационно-

го 

(дистанционного) 

пункта 

Количество ин-

формационных 

сообщений, 

размещенных в 

средствах 

массовой 

информации 

штук 3 3 3 0 



20 

Количество 

субъектов МСП, 

получивших 

консультацион-

ную поддержку 

единиц 150 160 170 180 

Задача 4: Формирование положительного образа предпринимателя, популяризация роли 

предпринимательства. 

21 

Создание и 

размещение 

информационных 

материалов, 

направленных на 

формирование 

положительного 

образа 

предпринимате-

ля,  

популяризацию 

роли предприни- 

мательства, 

положительных 

примеров 

создания 

собственного 

дела 

Количество 

статей, радио- и 

телепередач, 

направленных на 

формирование 

положительного 

образа 

предпринимате-

ля, 

популяризацию 

роли 

предпринима-

тельства, 

положительных 

примеров 

создания 

собственного 

дела 

штук 0 3 4 0 

22 Организация 

проведения 

выставочно-

ярмарочных 

мероприятий с 

участием 

субъектов МСП 

Количество 

сезонных 

ярмарок, 

организованных 

на территории 

Петропавловск-

Камчатского 

городского 

округа 

единиц 5 2 2 0 

23 

Количество 

субъектов МСП, 

принявших 

участие в 

сезонных 

ярмарках 

единиц 16 20 20 0 

 

 


